
Role nutričního terapeuta 
při zajištění nutriční péče 
v perioperačním období.

Mgr. Markéta Kašparová
Oddělení léčebné výživy FN Olomouc



1. Nutriční intervence před operací
• Vyšetření nutričním terapeutem
• Doporučení NT
• Edukace pacienta

2. Nutriční péče během hospitalizace
• Dieta v pooperačním období
• Vyšetření nutričním terapeutem
• Úprava diety + bílkovinné přídavky
• Edukace pacienta

3. Zajištění návazné péče 
• Zajištění preskripce sippingu
• Kontakt na poradnu pro výživu
• Kontakt na spádovou nutriční ambulanci

www.fnol.cz



NUTRIČNÍ INTERVENCE PŘED OPERACÍ

Vyšetření nutričním terapeutem, doporučení a edukace

X

Preskripce sippingu, edukační materiál

www.fnol.cz



www.fnol.cz

II. Interní klinika 

gastroenterologická a geriatrická 

(budova „Y“, 1. nadzemní podlaží)
KONTAKT  

poradna.vyziva@fnol.cz  
tel.č. 588 445 240

Mgr. Kašparová Markéta

Klapka: 5409

Mgr. Stanojkovič Mirjana

Klapka: 5140

Mgr. Křivánková Jana

Klapka: 5883



www.fnol.cz



www.fnol.cz



Tanita MC-780

www.fnol.cz



VÝSTUPY MĚŘENÍ NA TANITĚ

www.fnol.cz



VÝSTUPY MĚŘENÍ NA TANITĚ

www.fnol.cz



Význam nutriční předoperační přípravy při velké operaci:

• Nehubnout, zrušit zbytečná dietní omezení –

výživná dieta s ohledem na omezení vycházející 
z onemocnění

• Bílkoviny – význam, dostatečný příjem, kvalitní zdroje

• Sipping (vysokoproteinový, imunomodulační) –
význam a způsob efektivního užívání

• Modulární dietetika – význam a způsob efektivního 
užívání

• Fyzická zdatnost

www.fnol.cz



www.fnol.cz



www.fnol.cz



www.fnol.cz



www.fnol.cz



www.fnol.cz



NUTRIČNÍ INTERVENCE PŘED OPERACÍ 
MÁ VÝZNAM!

KOHO BYSTE OPEROVALI RADĚJI?

www.fnol.cz



NUTRIČNÍ PÉČE BĚHEM 
HOSPITALIZACE

Dieta v pooperačním období

Vyšetření nutričním terapeutem, úprava diety, 
bílkovinné přídavky

Edukace pacienta

www.fnol.cz



DIETA V POOPERAČNÍM OBDOBÍ

Dieta REŽIM (režim při realimentaci)

– Určena k realimentaci zejména po operacích
na GIT, zpravidla 1–3 dny

Dieta 1B – kašovitá šetřící

– Pokrmy šetřícího charakteru v kašovité
konzistenci

– Podává se v prvních dnech po operaci na GIT,
dále se využívá u pacientů se zhoršeným
žvýkáním a polykáním vyžadujících šetřící
úpravu stravy

www.fnol.cz



Režim - dříve

Sn: Nutridrink Compact Protein 3ks 

O: Bujon

Ve: -

Nutriční hodnoty: 

3821 kJ, 54,5 g B, 92,5 g S, 35,4 g T

Režim nyní

DIETA V POOPERAČNÍM OBDOBÍ

Sn: Nutridrink Compact
Protein 1 ks 
O: Bujon 250 ml, Ovocné želé
Ve: Nutrikaše Proteinová

Nutriční hodnoty: 
2755 kJ, 30 g B, 90 g S, 18 g T

www.fnol.cz



DIETA V POOPERAČNÍM OBDOBÍ
OBĚD

Dieta 1B - dříve Dieta 1B - nyní

www.fnol.cz



DIETA V POOPERAČNÍM OBDOBÍ
DIETA 1B – BLIXOVÁNÍ

www.fnol.cz



DIETA V POOPERAČNÍM OBDOBÍ
CO SE PODAŘILO 

✓ Zvýšení a plnění nutričních hodnot  - plnohodnotná dieta.

✓ Zlepšení vzhledu - pestrost, chutnost.

✓ Strava podávána 5x denně – svačiny, teplé večeře. 

www.fnol.cz

Dieta 1B DŘÍVE Dieta 1B NYNÍ

SN: Piškoty 120 g, Laksymáček 80 g SN:
Piškoty 120g, Jogurt protein 14 g

SV: × SV: Vitaminátor

O: Bujon, Omáčka masová O:
Polévka krupicová, vepřové přírodní blixované, 
bramborová kaše, pyré mrkvové s jablky

SV: × SV: Tvaroháček

VE: 2 ks Šunková pěna 100 g VE: Krůtí závitek blixovaný, bramborová kaše

Průměrné nutriční hodnoty dle propočtu:
6315 kJ, 57 g B, 189 g S, 57 g T

Průměrné nutriční hodnoty dle propočtu:
9572 kJ, 98 g B, 333 g S, 61 g T



VYŠETŘENÍ NUTRIČNÍM TERAPEUTEM, 
ÚPRAVA DIETY, BÍLKOVINNÉ PŘÍDAVKY

Nutriční péče pro pacienty s:

• intolerancí sippingu

• těžkým nechutenstvím

• delší dobou hospitalizace a komplikacemi

www.fnol.cz



EDUKACE PACIENTŮ

Edukace po operaci:

• Úprava edukačních materiálů na míru 

• Zdůraznění významu výživy

www.fnol.cz



ZAJIŠTĚNÍ NÁVAZNÉ PÉČE 

Doporučení při dimisi:
• Preskripce sippingu

• Sledování v nutriční ambulanci                                     
(kontakt na spádovou nutriční ambulanci)

• Kontroly v poradně pro výživu (kontakt na poradnu 
pro výživu)

www.fnol.cz



FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC


